Không kém phần sôi động, thị trường cây cảnh phục vụ tết cũng vào cuộc đua "tiền tỷ".

Theo số liệu từ Tổng cục Hải quan, nhập khẩu hoa, cây cảnh của Việt Nam phục vụ tết Nguyên đán 2018 lên tới 18 triệu USD, tăng mạnh so với dịp tết năm ngoái. Đọc các bài viết: "Cây cảnh tiền tỷ tết Mậu Tuất 2018 đẹp mê hồn phục vụ đại gia", "Chiêm ngưỡng cây mai 'khủng' tiền tỷ", "Những cây cảnh tiền tỷ cho tết Mậu Tuất", "Cây cảnh tiền tỷ ở hội hoa xuân Phú Mỹ Hưng", "Sân địa lan Sa Pa giá trăm triệu chơi tết"...

Trong bối cảnh kinh tế đất nước vẫn còn phải đối diện với nhiều thách thức, khó khăn cần tiếp trung nguồn lực để hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh thì sự lãng phí của một bộ phận xã hội sẽ có tác động tiêu cực đến sự phát triển chung, ảnh

hưởng tới môi trường, làm gia tăng chênh lệch giàu nghèo, đe dọa an ninh lương thực... Đặc biệt, cần lưu ý rằng trước tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, Chính phủ đã đồng ý xuất cấp gần 12.000 tấn gạo cứu đói cho 18 tỉnh bao gồm: Yên Bái, Lào Cai, Nghệ An, Tuyên Quang, Hà Giang, Ninh Thuận, Cao Bằng, Phú Yên, Bắc Cạn, Thanh Hóa, Quảng Ngãi, Quảng Bình, Bình Định, Đắc Nông, Đắc Lắc, Sóc Trăng, Kon Tum, Gia Lai; đồng thời Chính phủ cũng đồng ý